
 

 

 

中丸 茂由 運営委員長 

皆方 貞子 副運営委員長 

阿部 勇一   委員 

池上 泰子   委員 

國廣 多美子  委員 

小林 國弘    委員 

星    聖    委員 

宮森 礼子   委員 

渡部 妙子   委員 

 

 

 

 

協力員の皆様、あけましておめでとうございます。 

皆様には、良い新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

今年の干支は「巳年」です。巳年は、「復活と再生」を意味し、 

また、「巳」を「実」にかけて「実を結ぶ」とも言われております。 

昨年のボランティア活動は、新型コロナウイルス感染の影響に 

より活動の場が少なくなり、申し訳ありませんでした。今年は「巳 

年」にあやかり、ボランティア活動が昨年以上に復活することを 

願っています。 

結びに、協力員の皆様には体調管理にご留意され、ご無理な 

く、ボランティア活動に参加して頂きますよう、お願い申し上げ 

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。 

地域支援ネットワークボランティア協力員の皆様におかれましては、輝かしい新春をお迎

えのこととお慶び申し上げますとともに、日頃より本市の福祉向上にご協力いただいており

ますことに心から御礼申し上げます。 

さて、高齢化社会が進行する中で、年齢を重ねても誰もがいきいきと暮らせる地域を実

現するためには、人と人との「絆」や地域の「絆」を深め、あらゆる人や団体が助け合い、様々

な課題の解決に取り組んでいくことが大切であると考えております。 

今後とも皆様には、ボランティア活動を通じた高齢者等への生活支援推進や助け合いの

ネットワーク強化のため、ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

結びに、地域支援ネットワークボランティアのますますのご発展と、協力員の皆様のご健

勝とご多幸をお祈り申し上げ、新年のごあいさつといたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発 行：地域支援ネットワークボランティア運営委員会 

発行者：運営委員長 中丸 茂由 

事務局：会津若松市高齢福祉課内 

    〒９６５－８６０１ 会津若松市栄町５－１７ 

    電話３９－１２９０ FAX３９－１４３１ 

令和７年１月１日発行（第１２６号） 題字：三瓶 辰一氏 

～中丸茂由運営委員長ご挨拶～ 本年も宜しくお願い致します 

運営委員会一同 

～会津若松市長 新年のご挨拶～ 

会津若松市長 

（５０音順） 

 



 

 

 
令和６年１１月１３日（水）、とうみょうこども園にて園児との交流に参加しました。 
私は今年の春にボランティア登録を行い、最初の活動がとうみょうこども園で、 

今回２回目の活動でした。実はこちらの卒園生ということもあり、ご縁を感じております。 
当日は晴れ渡る青空、ポカポカした日差しが降り注ぐ中、園の隣の公園に 

あるイチョウやモミジが色づき、最高の陽気でした。 
子供達との交流では、私自身も子供にかえり、園庭で“チャンバラ”や 

“花いちもんめ”をして１時間程楽しく過ごしました。 
園は６年前にリニューアルされ、現在０歳～年長（５歳児）の園児が約１２０名、先生は３５名 

いらっしゃるそうです。園内は、しきりの少ない開放的な造りであること、外では様々な年齢 

の子供が一緒になって、のびのび走り回っている様子、そして先生方とどのように過ごして 
いるのか見ることができました。貴重な機会を頂きありがたく思いました。 

 

 
 
 
 

 令和６年１１月１４日（木）、郡山市で行われた「第７８回福島県社会福祉大会」にて、 

ボランティア功労表彰が行われました。地域支援ネットワークボランティアからは、 

１０名の方が受賞されました。 受賞者の皆様、誠におめでとうございます。 

第７８回福島県社会福祉大会   令和６年１１月１４日（木）会場／郡山ユラックス熱海（郡山市） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福会島県知事感謝  （敬称略） 

小林 國弘 田代 忠雄 田中 克子  

福島県社会福祉協議会会長表彰  （敬称略） 

上野 シズ子 小林 純一 中丸 茂由 國廣 多美子 

福島県社会福祉協議会会長感謝 （敬称略） 

佐竹 千恵子 谷川 美恵子 森  俊秋  

現在の協力員数 

男 性 ３７名 

女 性 ９２名 

合 計 １２９名 

運営委員・編集委員 （敬称略・５０音順） 

中丸 茂由・皆方 貞子・阿部 勇一・池上 泰子・國廣 多美子

小林 國弘・星  聖・宮森 礼子・渡部 妙子  

～ボランティア功労表彰について～ 

～ボランティア活動報告～ 

事務局より 皆様の日々のご支援に感謝を申し上げます。本年も宜しくお願い致します。 

とうみょうこども園 「園児との交流」 に参加して    協力員 K.I 

                
 
新年明けましておめでとうございます。昨年は能登半島地震から始まり、気象変動

で線上降水帯の発生、また真夏日が長く続くなど、日本のあちこちで甚大な被害が発
生しました。しかし、幸いにも会津若松市においては甚大な自然災害の発生も無く、ボ
ランティア活動ができたことを嬉しく思います。 
我が家では昨年４月に電気温水器が壊れてしまい、買い替えを考えていたところ、

たまたま“エコキャンペーン”で政府の補助があることを知り、一大決心！エコキュート
の買い替え、そして蓄熱暖房を撤去し、暖房機能付エアコンに買い替えました。少しば
かりですが、CO２削減への協力、そしてこれも地球を助けるボランティアの一種か
な？と思いつつ、また電気料金が少し安くなりちょっと得した気分になりました。 
これからも、焦らず無理せずマイペースでボランティア活動を行っていきたいと 

思います。自然災害が発生しないことと、皆様のご健康、ご多幸をお祈り致します。 
 

 

 

 

 

 

 

 《 編集後記 》   運営委員 Y.A 


